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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024 

 

 Thực hiện Chương trình kế hoạch công tác năm 2024. Ủy ban Nhân dân xã 

Tân Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng xuân Giáp 

Thìn 2024 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân”, vui đón tết cổ truyền 

Giáp Thìn nhằm tạo không khí đón xuân mới vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn 

cho nhân dân. Qua đó cổ vũ, động viên các phong trào thi đua phấn đầu hoàn thành 

xuất sắc mọi nhiệm vụ, tích cực đóng góp xây dựng xã Tân Thịnh ngày càng giàu 

đẹp, văn minh. 

Thông qua những hoạt động vui xuân nhằm tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc, 

động viên, khích lệ các nghệ nhân, đồng bào các dân tộc nâng cao ý thức gìn giữ nét 

đẹp văn hóa truyền thống, không ngừng sáng tạo, làm giàu thêm nền văn hóa Việt 

Nam. Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái để mọi gia đình đều 

được đón tết vui xuân đầm ấm. 

 Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 94 

năm đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

(03/02/1930 - 03/02/2024); Kỷ niệm 70 năm ngày Thành lập Đảng bộ xã Tân Thịnh 

(12/02/1954 - 12/02/2024) nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, khơi dậy niềm tự 

hào về quê hương Tân Thịnh; cổ vũ cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân tích 

cực thi đua lao động sản xuất, công tác và học tập thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế 

hoạch năm 2024. 

 Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; hưởng ứng thực hiện tốt phong trào “Toàn dân 

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Nâng cao chất lượng phong trào tập 

luyện thể dục thể thao quần chúng, phát huy các môn thể thao thế mạnh của địa 

phương. 

2. Yêu cầu 

 Tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân trong không 

khí trang trọng, vui tươi, thiết thực, an toàn và tiết kiệm. Tạo khí thế phấn khởi, 

hăng hái thi đua lao động sản xuất góp phần xây dựng và bảo vệ quê hương vững 

mạnh. 

 Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân được sự thống nhất, phối 

hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị và các xóm trên địa bàn xã, 

nhằm thu hút đông đảo quần chúng nhân dân trong toàn xã tham gia, làm phong phú 

đời sống tinh thần văn hóa của nhân dân, thiết thực phục vụ các nhiệm vụ chính trị - 

kinh tế - văn hóa - xã hội của địa phương. 

II. NỘI DUNG 
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1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, tuyên truyền trực quan qua băngzon, 

khẩu hiệu. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện treo bangzon và cờ Tổ quốc. 

Nội dung băngzon tuyên truyền: 

+ Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn 2024 ! 

+ Chúc mừng năm mới xuân Giáp Thìn 2024 ! 

+ Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) ! 

+ Nhiệt liệt chào mừng 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Tân Thịnh 

(12/02/1954 - 12/02/2024) ! 

+ Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách 

mạng Việt Nam ! 

+ Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

+ Nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

+ Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

- Thời gian thực hiện công tác tuyên truyền và treo Cờ Tổ quốc: 

Từ ngày 30/01 - 25/02/2023 (tức ngày 20/12 đến hết ngày 16/01 Âm lịch) 

2. Tổ chức giải bóng chuyền hơi nam và nữ: (có Điều lệ giải kèm theo) 

2.1. Đối tượng tham gia: 09 xóm trên địa bàn xã Tân Thịnh, mỗi xóm 02 đội 

(gồm 01 đội nam và 01 đội nữ), mỗi đội gồm 5 cầu thủ chính thức, 05 cầu thủ dự bị 

và đội trưởng. Vận động viên (VĐV) là người của xóm, có hộ khẩu thường trú tại 

xóm hoặc tạm trú trên 3 tháng trở lên, có sức khỏe tốt đảm bảo yêu cầu đối với môn 

thể thao bóng chuyền, có năng lực, hiểu biết tham gia giải. VĐV chỉ được tham gia 

thi đấu khi có tên trong danh sách đăng ký với BTC. 

 (Lưu ý: Các vận động viên tự chịu trách nhiệm về sức khỏe khi tham gia giải 

bóng chuyền hơi do xã tổ chức). 

 2.3. Địa điểm: Tại sân thi đấu UBND xã Tân Thịnh. 

2.3. Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu Bóng chuyền hơi hiện hành và một 

số điều chỉnh quy định của BTC phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

2.4. Thể thức thi đấu: đối với cả 2 nội dung nam và nữ 

Phân bảng thi đấu vòng tròn tính điểm (03 bảng, 03 đội/bảng). Chọn 03 đội 

nhất các bảng và 01 đội nhì bảng có số điểm cao nhất vào thi đấu bán kết. 

 2.5. Thời gian: 

- Thời gian đăng ký danh sách  VĐV trước ngày 25/01/2024.  (Theo mẫu) 

- Thời gian họp chuyên môn: 08h00’’, ngày 26/01/2024. 

(Thành phần: BTC xã, Trưởng xóm hoặc đội trưởng các đội). 

- Thời gian thi đấu vòng loại: dự kiến 07 ngày, từ 29/01 - 04/02/2024. (Tức 

19-25/12 Âm lịch). BTC sẽ có lịch thông báo cụ thể sau khi xếp bảng thi đấu. 

+ Khai mạc: Trước khi diễn ra giải thể thao. 

+ Bế mạc: Sau khi kết thúc thi đấu. 

- Thời gian thi đấu trận bán kết và chung kết giải bóng chuyền hơi được tổ 

chức vào ngày 13/02/2024 (mùng 4 tết). 

3. Tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ và lửa trại 

3.1. Thành phần: Các xóm trên địa bàn xã, mỗi xóm chuẩn bị xây dựng 01 

tiết mục văn nghệ tham gia chương trình giao lưu văn nghệ. 
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3.2. Nội dung: Các xóm lựa chọn xây dựng tiết mục văn nghệ có nội dung về 

ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, xây dựng nông thôn mới, đón xuân 

mới, …. Hình thức: hát tốp ca, song ca, đơn ca, nhảy dân vũ, múa,…..khuyến khích 

các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc. 

3.3. Thời gian: 19h30, ngày 15/02/2024 (ngày 06/01 âm lịch). 

Các xóm lập danh sách tham gia giao lưu văn nghệ: tên bài hát, tác giả, hình 

thức và  file nhạc cho BTC trong ngày 14/02/2024 để sắp xếp chương trình. Để 

tránh tình trạng có các tiết mục văn nghệ trùng nhau, các xóm chủ động nộp danh 

sách tham gia trước để đăng ký tổng hợp. 

3.4. Địa điểm: Hội trường Nhà văn hóa xã Tân Thịnh 

4. Tổ chức vui xuân tại các xóm 

Các đồng chí Trưởng xóm phối hợp với Ban công tác Mặt trận căn cứ vào tình 

hình cụ thể của xóm, chủ động xây dựng kế hoạch thời gian vui xuân riêng, lựa chọn 

các môn thể thao, trò chơi dân gian, văn nghệ cho phù hợp, tự chủ kinh phí tổ chức. 

Đảm bảo các hoạt động vui xuân lành mạnh, bổ ích, thiết thực. 

5. Kinh phí tổ chức hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân 

 - Đối với hoạt động vui xuân tại các xóm: Tùy vào quy mô tổ chức các hoạt 

động vui xuân tại các xóm, Trưởng xóm và Ban công tác Mặt trận tuyên truyền vận 

động các hộ gia đình đóng góp ủng hộ để tổ chức hoạt động vui xuân tại xóm và 

tham gia thể thao tại xã; vận động các tổ chức, cá nhân theo tấm lòng hảo tâm đóng 

góp kinh phí nhằm xã hội hóa các hoạt động vui xuân. 

- Đối với các hoạt động vui xuân và môn bóng chuyền hơi do xã tổ chức: 

UBND xã sẽ trao cờ lưu niệm cho các đội tham gia giải. Các đội đạt giải Nhất, Nhì, 

Ba, Khuyến khích (nam và nữ) sẽ trao Cờ giải với tiền thưởng kèm theo. Kinh phí tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được trích từ ngân sách nhà nước, 

nguồn xã hội hóa và các khoản ủng hộ đóng góp hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội (Văn hóa - TTTDTT): 

- Tham mưu cho UBND xã: Xây dựng triển khai thực hiện kế hoạch; điều lệ 

giải thể thao, thành lập Ban tổ chức, tổ trọng tài, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

thành viên BTC; tổ chức các cuộc họp BTC, họp chuyên môn. 

- Phối hợp với bộ phận Kế toán xã lập dự trù kinh phí trình UBND xã. 

- Phối hợp với các bộ phận, lĩnh vực khác chuẩn bị các điều kiện cần thiết để 

tổ chức các hoạt động vui xuân. 

- Giúp Trưởng Ban tổ chức điều hành các hoạt động thể thao được tổ chức tại xã. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được chỉ đạo, phân công. 

2. Thành viên Ban tổ chức Vui xuân xã: 

Tham mưu cho BTC tổ chức hoạt động thể thao; phối hợp tổ chức thực hiện 

các hoạt động vui xuân tại xã theo kế hoạch phân công, chịu trách nhiệm trước 

UBND xã mà công việc được phân công. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện tổ 

chức giải thể thao mừng Đảng mừng Xuân diễn ra thành công tốt đẹp. 

3. UB.MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội: 

Đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung của các hoạt động vui 

xuân năm 2024. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên thanh 

niên tham gia, cổ vũ cho các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân được tổ chức trên 

địa bàn xã. 



4 

4. Trường Mầm non, trường Tiểu học, trường THCS và trạm Y tế xã. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ cơ quan, giáo viên, học sinh về mục đích 

ý nghĩa của các hoạt động vui xuân năm 2024. Tổ chức treo băngzôn tuyên truyền 

theo nội dung kế hoạch, thay mới Cờ Tổ quốc (nếu đã cũ, bạc màu). Tổ chức vệ sinh 

nơi làm việc, khuôn viên cơ quan tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp để đón tết, 

vui xuân. 

- Trường THCS: Tổ chức cho các em học sinh lao động vệ sinh, quét dọn Đài 

tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ xã, trước khi nghỉ tết. Phối hợp lựa chọn cử giúp 

BTC 01 thầy giáo tham gia tổ trọng tài điều hành các trận thi đấu thể thao theo lịch 

phân công của ban tổ chức. 

- Trường Tiểu học (Phân hiệu Thịnh Mỹ): Tổ chức cho các em học sinh lao 

động vệ sinh, quét dọn Phân viện – Viện Quân Y 108, trước khi nghỉ tết. Phối hợp 

lựa chọn cử giúp BTC 01 thầy giáo tham gia tổ trọng tài điều hành các trận thi đấu 

thể thao theo lịch phân công của ban tổ chức. 

- Trạm Y tế: Căn cứ kế hoạch chủ động phân công cán bộ y tế trực đảm bảo 

sức khỏe cho nhân dân trong thời gian đón tết vui xuân và các ngày diễn ra giải thể 

thao theo lịch. 

5. Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã: 

Trưởng công an xã và Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã, xây dựng kế hoạch, 

phân công cán bộ chiến sỹ, lực lượng công an viên, dân quân trực giữ gìn đảm bảo 

an ninh trật tự trong các ngày diễn ra các hoạt động vui xuân theo kế hoạch. 

6. Các xóm trên địa bàn xã Tân Thịnh: 

- Tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện theo đúng nội dung đến toàn thể nhân 

dân trong xóm. Tăng cường tuyên truyền vận động 100% các hộ gia đình trong xóm 

treo cờ Tổ quốc theo đúng thời gian (không treo cờ Tổ quốc đã bạc màu, bị rách). 

- Xây dựng kế hoạch vui xuân riêng theo điều kiện của xóm mình, tổ chức các 

hoạt động trò chơi dân gian, văn hóa văn nghệ gắn với việc bảo tồn và phát huy giá 

trị tinh hoa văn hóa lịch sử truyền thống dân tộc. 

- Tổ chức huy động các hộ gia đình trong xóm thực hiện việc vệ sinh, quét dọn 

đường làng ngõ xóm sáng, xanh, sạch, đẹp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Tuyển chọn, lập danh sách các VĐV nam và nữ tham gia giải bóng chuyền 

hơi, tổ chức luyện tập, đăng ký với BTC, tham gia thi đấu theo đúng thời gian kế 

hoạch và điều lệ BTC quy định. Xây dựng tiết mục văn nghệ tham gia Chương trình 

giao lưu văn nghệ theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng xuân Giáp 

Thìn 2024. UBND xã Tân Thịnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các xóm nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện Định Hóa; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã Tân Thịnh; 

- Ban tổ chức Vui xuân; 

- Trường học, Trạm Y tế; 

- 09 xóm; 

- Lưu: Vh, Vp. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hòa 
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